ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÌNH CƯƠNG

Số:        /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh lây truyền từ động vật

sang người

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đình Cương, ngày     tháng 01 năm 2026

                      Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã;

- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Trạm Y tế xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 64/SYT-

NVY ngày 06/01/2026 về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh lây truyền từ

động vật sang người và để chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các

bệnh lây truyền từ động vật sang người, không để dịch bệnh phát sinh, lây lan trên địa

bàn xã; Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) xã đề nghị các cơ quan, đơn vị và các

thôn phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Trạm Y tế xã: Là cơ quan chủ trì, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức

triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người

(cúm gia cầm, bệnh dại, liên cầu lợn…); tăng cường giám sát, phát hiện sớm các

trường hợp nghi nhiễm để xử lý kịp thời.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi tình hình dịch bệnh trên động vật

có nguy cơ lây sang người; chuẩn bị sẵn sàng thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác

phòng, chống dịch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp

phòng, chống bệnh, nhất là đối với các hộ chăn nuôi, giết mổ, buôn bán động vật

và sản phẩm động vật.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông tin về

trường hợp nghi ngờ, mắc bệnh lây truyền từ động vật sang người trên địa bàn,

Trạm Y tế xã có trách nhiệm kịp thời báo cáo về UBND xã; đồng thời chủ động

phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức điều tra dịch tễ, xác minh nguồn lây,

khoanh vùng, xử lý ổ dịch theo quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu UBND xã trong công tác chỉ đạo, điều phối các hoạt động

phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế xã, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công và

các đoàn thể đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền

2

thanh, các hình thức phù hợp tại địa phương nhằm nâng cao nhận thức của Nhân

dân.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo

quy định.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động

phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người trên

địa bàn.

-  Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các quy định về vệ sinh môi

trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND xã giao liên quan đến công tác

phòng, chống dịch bệnh.

4. Công an xã: Phối hợp trong công tác quản lý địa bàn, kịp thời nắm bắt,

cung cấp thông tin các trường hợp vận chuyển, giết mổ, buôn bán động vật, sản

phẩm động vật không đảm bảo quy định; phối hợp xử lý theo thẩm quyền.

5. Trưởng thôn các thôn: Thường xuyên tuyên truyền đến Nhân dân trên địa

bàn thôn về các biện pháp phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người;

kịp thời báo cáo UBND xã hoặc Trạm Y tế xã khi phát hiện động vật ốm, chết bất

thường hoặc các trường hợp nghi nhiễm bệnh.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng

cao ý thức phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người; phối hợp với

Trạm Y tế xã trong giám sát, phát hiện và xử lý ổ dịch (nếu có).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.HXThu.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Lộng

		2026-01-07T13:33:41+0700

		2026-01-07T13:55:39+0700

		2026-01-07T13:55:39+0700

		2026-01-07T13:55:39+0700